道道政第2655号

令和８年１月23日

施設長  各位

横浜市道路局道路政策推進課長

令和８年度  横浜市幼児保護者向け交通安全教室の募集について

日頃より横浜市の交通安全啓発活動にご協力いただき、ありがとうございます。

令和８年度中の保護者向け交通安全教室の募集を開始します。

１  対象

  市内の幼稚園、認可保育所及び横浜保育室（最少開催人数：１回の教室で、最低10名以上の保護者）

２  内容

（１）  子どもの事故の特徴や、事故事例

（２）  子どもの命を守るための保護者の責任

（３）  幼児同乗自転車を安全に利用するためのポイント、自転車のルール  など

(４) 交通安全ＤＶＤの上映（希望園のみ）

  (5) 個別の指導（例：近隣の危険な場所等の説明。別途ご相談ください。）

３  申込方法

ご希望の場合は横浜市電子申請システムより、PC又はスマートフォン等でお申し込みください。

お申込みの際は、別紙「電子申請手順」  をご確認ください。（※別紙につきましては、恐れ入ります

がwebページからご確認ください。）

４  申込締切

令和８年２月16日（月）

※年度の途中でもお受けいたしますので、上記期間後にお申込みの場合は電話にて問合せください。

５  申込当落結果通知

申請時に入力されたメールアドレス宛てに、３月６日(金 )に送信します。

※個人のメールアドレスは避け、園のメールアドレスをご登録ください。

６  その他

開催は平日のみです。

開催直前で参加者10人未満でのキャンセルや日程変更が多くなっております。ぜひ、保育参観

や保護者会など、多くの保護者が集まる機会に合わせてお申込みください。

                               【お問合わせ先】

横浜市道路局道路政策推進課  保護者教室担当

TEL：０４５－６７１－２３２３

メール：do-youji@city.yokohama.lg.jp

保護者教室

申込みフォーム

 横浜市  幼児指導  検索

➡

裏面あり

mailto:do-youji@city.yokohama.lg.jp

保護者の皆様に知ってほしい「幼児・児童との歩き方」や「自転車の正しい乗り方」に

ついて、専門職員が各園に訪問し指導する幼児保護者向け交通安全教室を実施してお

ります。

保護者会など多くの保護者の方が集まる機会と合わせて、交通安全教室を開きませ

んか？

保護者向け交通安全教室のご案内

～実施後アンケート～

★園から車道を横切った公園へ走っていく子が多く毎日ハラハラしていました。

手をつないでね、と子どもたちに繰り返し伝えても、効果がなく悩んでいました。

教室を受けた保護者さんたちから「今後は必ず手をつなぎます」「話を聞けて良か

った」

「来年もお話しに来てもらいたい」と熱意のある感想をいただきました！

★子を乗せた自転車でスピードを出し歩道を走ってくる保護者さんに近隣からク

レームもあり、園から注意してもなかなか改善されませんでしたが、保護者教室で

お話いただいた後、見違えるようにマナーが改善されました！

4 月から子供を乗せて自転車に乗

るようになったので、改めてルール

を確認する良い機会になりました。

先生からの感想

保護者向け交通安全教室の様子

～参加した保護者の声～

保護者の約７割は交通ルールを守れていない状況です！

横断歩道で手をあげるなど、子供はやっていたが

親はやっていなかったのでやろうと思いました

「親の行動が、子どもにとって手本であり大切」
ということを再認識しました。
知っているようで知らなかったことが多く、
とても勉強になりました。